
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Contractului colectiv de munca al personalului contractual 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Argeș, pentru 

perioada 01.11.2018-31.10.2019 

 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean  și Raportul comun nr. 16582/15.10.2018 al Direcţiei Juridică 

Administraţie Publică Locală, Direcţiei Economice, Serviciului Resurse Umane, 

precum şi al Reprezentantului personalului contractual;  

 Având în vedere: 

 Art. 91,alin. 1, lit. f din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 

 Art.128, 138, 140 și art.141 din Legea  nr. 62/2011 a dialogului social, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

 Titlul VIII al Legii  53/2003 - Codul Muncii, modificată şi completată;  

 Legea 227/2015 Codul fiscal, actualizată; 

 Legea nr. 2/2018 a bugetului de stat pentru anul 2018, modificată și 

completată;  

 H.G. nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea 

principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 

corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade 

sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din 

sectorul bugetar plătit din fonduri publice, actualizată; 

 Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, modificată și completată; 

 H.G. nr. 250/1992 privind concediul de odihnă şi alte concedii ale salariaţilor 

din administraţia publica, din regiile autonome cu specific deosebit şi din 

unităţile bugetare, republicată; 

 Legea nr. 319/2006 a securităţii şi sănătăţii în muncă, modificată și 

completată; 

 Art .3, pct.1 și art.9, pct.1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale;  

 Art. 41, alin.5 și art. 120 din Constituţia României; 

 Încheierea finală a Curții de Apel Pitești pronunțată în data de 18.10.2016; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 Încheierea nr. 139/28.11.2017 a Comisiei de soluționare a contestațiilor din 

cadrul Curții de Conturi a României; 

 Convenția OIM nr.131/1970 privind fixarea salariilor minime, în special în 

ce priveşte ţările în curs de dezvoltare, 1970; 

 Procesul - verbal de negociere al Contractului colectiv de muncă nr. 4/6 din 

03.10.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și  K5; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

ART.1. Se aprobă Contractul colectiv de muncă pentru perioada 01.11.2018 -

31.10.2019 al personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Argeş, conform anexei parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Contractul Colectiv de muncă intră în vigoare la data de 01.11.2018 şi se 

aplică până la data de 31.10.2019. 

 

ART.3.  Plata drepturilor prevăzute în Contractul colectiv de muncă se va efectua 

din veniturile proprii ale Consiliului Judeţean Argeş, cu începere de la 01.11.2018. 

 

ART.4. (1) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş să semneze, 

pentru Consiliul Judeţean Argeş, Contractul colectiv de muncă, precum şi actele 

adiţionale ale acestora. 

  (2) Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş să semneze 

prelungirea Contractului colectiv de muncă. 

 

ART.5. Înregistrarea Contractului colectiv de muncă la Inspectoratul Teritorial de 

Muncă Argeş se va face prin grija Reprezentantului personalului contractual. 

 

ART.6. (1) Direcţia Economică va opera toate modificările necesare în cadrul 

bugetului Consiliului Judeţean Argeş pentru perioada 01.11.2018-31.10.2019. 

     (2) Contractul colectiv de muncă al angajaţilor din aparatul de specialitate 

al Consiliului Judeţean Argeş este considerat, va fi interpretat şi va fi aplicat de 

părţile contractante ca și Contract colectiv de muncă aplicabil personalului 

contractual din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Argeş.    



 

ART.7. Serviciul Legislativ - Transparenţă Decizională va comunica prezenta 

hotărâre: 

 

 Instituţiei Prefectului-Judeţul Arges; 

 Direcţiei Economice; 

 Serviciul Resurse Umane; 

 Direcției Juridică Administrație Publică Locală; 

 Reprezentantului personalului contractual. 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  Contrasemnează, 

 

                                               SECRETAR  JUDEȚ 

                                                  Ionel VOICA 

 

 

Dată astăzi __________2018 

Nr.___ 

 

 

 


